
 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 16 Tachwedd 2017 

Amser: 08.45

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Llinos Madeley 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPPIA@cynulliad.cymru
------ 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod  

(08:45 - 09:00) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09:00)   

Dogfennau atodol: 

 

2 Craffu ar Gyllideb Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018 - 19 

(09:00 - 09:45) (Tudalennau 1 - 35)  

Vaughan Gething AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

Huw Irranca-Davies AC, y Gweinidog Gofal Cymdeithasol a Phlant 

Simon Dean, Dirprwy Brif Weithredwr GIG Cymru 

Alan Brace, Cyfarwyddwr Cyllid 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil - Y Gyllideb Ddrafft ar gyfer 2018-19: Iechyd, Lles a 

Chwaraeon 

CYPE(5)-31-17 - Papur 1 - Papur Llywodraeth Cymru i'r Pwyllgor Plant, Pobl 

Ifanc ac Addysg ynghylch y Prif Grŵp Gwariant Iechyd, Llesiant a Chwaraeon 

3 Craffu ar Gyllideb Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018 - 19 

(09:45 - 11:00) (Tudalennau 36 - 127)  

Kirsty Williams AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg   

Steve Davies, Cyfarwyddwr - y Gyfarwyddiaeth Addysg  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Huw Morris, Cyfarwyddwr Sgiliau - Addysg Uwch a Dysgu Gydol Oes   

 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil - Y Gyllideb Ddrafft ar gyfer 2018-19: Addysg 

CYPE(5)-31-17 - Papur 2 - Papur Llywodraeth Cymru i'r Pwyllgor Plant, Pobl 

Ifanc ac Addysg ynghylch y Prif Grŵp Gwariant Addysg 

4 Papurau i’w nodi 

(11:00)   

Dogfennau atodol: 

 

4.1 Papur Llywodraeth Cymru ar linellau'r gyllideb ar gyfer sgiliau a 

gwyddoniaeth (a gyflwynwyd ar y cyd i Bwyllgor yr Economi, Seilwaith a 

Sgiliau a'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg) 

 (Tudalennau 128 - 150)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-31-17 - Papur i'w nodi 1 

4.2 Llythyr gan Fwrdd Prifysgol Cwm Taf - Adroddiad ar Iechyd Meddwl 

Amenedigol 

 (Tudalennau 151 - 153)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-31-17 - Papur i'w nodi 2 (Saesneg yn unig) 

4.3 Llythyr gan Lywodraeth Cymru - Ysgolion Bro 

 (Tudalennau 154 - 155)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-31-17 - Papur i'w nodi 3 

4.4 Llythyr gan y Comisiynydd Plant - camau dilynol yn sgil y cyfarfod a 

gynhaliwyd ar 18 Hydref ar yr adroddiad blynyddol 

 (Tudalennau 156 - 172)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-31-17 - Papur i'w nodi 4 (Saesneg yn unig) 



4.5 Llythyr gan Lywodraeth Cymru - Teithio gan Ddysgwyr 

 (Tudalennau 173 - 184)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-31-17 - Papur i'w nodi 5 

4.6 Llythyr gan Lywodraeth Cymru - camau dilynol yn sgil y sesiwn graffu 

gyffredinol a gynhaliwyd ar 18 Hydref ar addysg uwch ac addysg bellach 

 (Tudalennau 185 - 187)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-31-17 - Papur i'w nodi  6 

4.7 Llythyr at Lywodraeth Cymru - cyllid i sefydliad Llywodraethwyr Cymru 

 (Tudalennau 188 - 191)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-31-17 - Papur i'w nodi 7 (Saesneg yn unig) 

4.8 Llythyr gan Lywodraeth Cymru - camau dilynol pellach yn sgil y sesiwn graffu 

gyffredinol a gynhaliwyd ar 20 Gorffennaf 

 (Tudalennau 192 - 194)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-31-17 - Papur i'w nodi 8 

4.9 Llythyr gan Goleg Brenhinol y Seiciatryddion yng Nghymru - Adroddiad ar 

Iechyd Meddwl Amenedigol 

 (Tudalennau 195 - 196)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-31-17 - Papur i'w nodi 9 (Saesneg yn unig) 

4.10 Blaenraglen waith y Pwyllgor 

 (Tudalennau 197 - 198)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-31-17- Papur i'w nodi 10 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod. 

(11:00)   

Dogfennau atodol: 

 



6 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19 – trafod y 

dystiolaeth 

(11:00 - 11:45)   

Dogfennau atodol: 

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

CYPE(5)-31-17 – Papur 1 

 

Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc
[...]
l sy’n deillio o Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a 
Llesiant (Cymru) 2014 ac is-ddeddfwriaeth berthnasol a chanllawiau i gynorthwyo diogelwch 
gwell ar gyfer plant ac oedolion sydd mewn perygl o gael eu cam-drin, eu hesgeuluso neu 
ffurfiau eraill o niwed. 

 
 
 
 
 
 
 
Vaughan Gething AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon  
 
Rebecca Evans AC, Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol  

Tudalen y pecyn 35



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 36

Eitem 3 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Oddi wrth: Llywodraeth Cymru 

Dyddiad: 16 Tachwedd 2017 

Amser: 09:15-10:45 

Teitl: Papur tystiolaeth ar Gyllideb Ddrafft 2018-19 - Prif Grŵp Gwariant 
(MEG) Addysg  

Cyflwyniad 

1. Mae'r papur hwn yn darparu gwybodaeth i'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac
Addysg ar gynigion y Prif Grŵp Gwariant (MEG) Addysg a amlinellir yng
Nghyllideb Ddrafft 2018-191, a gyhoeddwyd fel rhan o’r broses newydd dau
gam. Cyhoeddwyd y gyhoeddi cyllideb amlinellol (cam 1) ar 3 Hydref ac yna’r
gyllideb fanwl (cam 2) ar 24 Hydref. Mae hefyd yn darparu diweddariad ar
feysydd penodol o ddiddordeb i'r Pwyllgor.

Cefndir 

2. Mae Cyllideb Ddrafft 2018-19 yn darparu cynllun dwy flynedd ar gyfer
buddsoddi refeniw a chynllun tair blynedd ar gyfer buddsoddi cyfalaf mewn
perthynas â darparu addysg yng Nghymru. Mae'r tablau isod yn rhoi trosolwg
o'r MEG Addysg arfaethedig a gyhoeddwyd yng Nghyllideb Ddrafft 2018-19.

Addysg - Crynodeb 

Cyllideb 
Atodol Gyntaf 

2017-18 

Cynlluniau 
Newydd 
Cyllideb 
Ddrafft 
2018-19 

Cynlluniau 
Newydd 
Cyllideb 
Ddrafft 
2019-20 

DEL Adnoddau 1,478,335 1,465,877 1,436,289 

DEL Cyfalaf 100,813 168,061 176,145 

Cyfanswm y DEL 1,579,148 1,633,938 1,612,434 

AME Adnoddau -104,958 -128,382 -138,399

AME Cyfalaf 513,397 658,439 816,483 

Cyfanswm yr AME 408,439 530,057 678,084 

Cyfanswm - Cyllideb 
Addysg 

1,987,587 2,163,995 2,290,518 

CRYNODEB O'R DEL ADN
[...]
018-19 a £0.5 miliwn arall yn 2019-20 wrth inni symud i fuddsoddi 
£100 miliwn dros Dymor y Cynulliad hwn; ac  

 

 Gwelwyd gostyngiad o £0.388 miliwn ar gyfer y Gwasanaeth Ymchwilio 
Annibynnol a grantiau Llywodraethwyr Cymru. 

 
Gweithred Grant Datblygu Disgyblion 

 
Gwaelodlin 
Diwygiedig 

Newidiadau i'r 
Gyllideb ac 

Cynlluniau 
Newydd   

Newidiadau i'r 
Gyllideb ac 

Cynlluniau 
Newydd   

Tudalen y pecyn 119



2018-19 
 
 
 

£000 

Ailflaenoriaethu 
 
 
 

£000 

Cyllideb 
Ddrafft 
2018-19  

 
£000 

Ailflaenoriaethu 
 
 
 

£000 

Cyllideb 
Ddrafft 
2019-20  

 
£000 

93,746 - 93,746 - 93,746 

 

 Mae'r Grant Datblygu Disgyblion yn gyfle pwysig i ysgolion ddarparu cymorth 
wedi'i dargedu i leihau'r diffyg cydraddoldeb mewn cyrhaeddiad addysgol. Nid 
oes dim newidiadau wedi bod i'r gyllideb ar gyfer blwyddyn ariannol 2018-19 na 
2019-20  
 
Gweithred TGCh a Systemau Rheoli Gwybodaeth 
 

Gwaelodlin 
Diwygiedig 

2018-19 
 
 
 
 

£000 

Newidiadau i'r 
Gyllideb ac 

Ailflaenoriaethu 
 
 
 
 

£000 

Cynlluniau 
Newydd   
Cyllideb 
Ddrafft 
2018-19  

 
£000 

Newidiadau i'r 
Gyllideb ac 

Ailflaenoriaethu 
 
 
 
 

£000 

Cynlluniau 
Newydd   
Cyllideb 
Ddrafft 
2019-20  

 
£000 

6,659 -50 6,609 - 6,609 

 

 Mae'r Weithred hon yn helpu i ddarparu'r cwricwlwm drwy gynnig mynediad at 
ystod o becynnau ac adnoddau addysgu digidol o ansawdd, gan gynnwys Hwb, 
drwy gyfrwng y rhaglen Dysgu yn y Gymru Ddigidol (LiDW) a JISC (rhwydwaith 
ar gyfer addysg ôl-16 a rennir drwy'r DU); prosiect Rhifau Dysgwr Unigryw a 
systemau rheoli data mewnol.   
 

 Fel rhan o'r ymarfer rhesymoli grantiau, trosglwyddir £50,000 i'r Cronfeydd 
Canolog Wrth Gefn yn 2018-19 - mae hyn yn cynnwys gostyngiad o 10% yn y 
grant Dysgu yn y Gymru Ddigidol. 
 
Gweithred Lles Plant a Phobl Ifanc 
 

Gwaelodlin 
Diwygiedig 

2018-19 
 
 
 

£000 

Newidiadau i'r 
Gyllideb ac 

Ailflaenoriaethu 
 
 
 

£000 

Cynlluniau 
Newydd   
Cyllideb 
Ddrafft 
2018-19 

 
£000 

Newidiadau i'r 
Gyllideb ac 

Ailflaenoriaethu 
 
 
 

£000 

Cynlluniau 
Newydd   
Cyllideb 
Ddrafft 
2019-20  

 
£000 

18,997 - 18,997 - 18,997 

 

 Mae'r rhan fwyaf o'r weithred hon yn talu am leoliadau mewn colegau preswyl 
arbenigol i fyfyrwyr ôl-16 sydd ag anawsterau dysgu difrifol. Cyllid statudol yw 
hwn sy'n cael ei dywys gan y galw yn unol â dyletswyddau Gweinidogion 
Cymru o dan y Ddeddf Dysgu a Sgiliau.  Nid oes dim newidiadau wedi bod i'r 
gyllideb ar gyfer blwyddyn ariannol 2018-19 na 2019-20 Mae'r ddarpariaeth ar 
gyfer AB arbenigol yn hanfodol er mwyn sicrhau bod y bobl ifanc anabl hynny 
nad oes modd diwallu eu hanghenion yn eu coleg lleol yn gallu manteisio ar 
addysg bellach a hyfforddiant sy'n addas i'w hanghenion. 

Tudalen y pecyn 120



 

 Rydym wedi parhau i amddiffyn y cyllid ar gyfer y Cynllun Llaeth i Ysgolion yn y 
cyfnod Sylfaen ac yng Nghyfnod Allweddol 2 drwy ddarparu cymhorthdal.  
 
Gweithred Cymorth i Ddysgwyr Ôl-16. 
 

Gwaelodlin 
Diwygiedig 

2018-19 
 
 
 

£000 

Newidiadau i'r 
Gyllideb ac 

Ailflaenoriaethu 
 
 
 

£000 

Cynlluniau 
Newydd   
Cyllideb 
Ddrafft 
2018-19  

 
£000 

Newidiadau i'r 
Gyllideb ac 

Ailflaenoriaethu 
 
 
 

£000 

Cynlluniau 
Newydd   
Cyllideb 
Ddrafft 
2019-20  

 
£000 

589,816 -2,628 587,188 -24,016 563,172 

 

 Mae'r gyllideb ar gyfer y BEL Grantiau Cymorth i Fyfyrwyr (BEL Grant Dysgu 
Llywodraeth Cymru gynt) wedi'i chynnwys o fewn y Weithred hon. Mae'r 
gyllideb hon yn cynnwys cyfrifon y rhaglen statudol sy'n cael ei thywys gan y 
galw, sef y rhaglen cymorth i fyfyrwyr ar gyfer AU ac AB. Mae'r gyllideb yn 
cefnogi Grantiau a Ffioedd Rhan-Amser, Grantiau wedi'u Targedu'r Cwmni 
Benthyciadau i Fyfyrwyr (SLC), Grantiau Cymorth i Fyfyrwyr, y Grant Ffioedd 
Dysgu a’r Lwfans Cynhaliaeth Addysg.   
  

 Mae'r gwaelodlin diwygiedig ar gyfer 2018-19 yn cynnwys dileu £0.800 miliwn a 
drosglwyddwyd i mewn o MEG Iechyd, Llesiant a Chwaraeon i gefnogi 
gweithgarwch Bwrsariaeth y GIG, a drosglwyddwyd yng nghy
[...]
19 
 
 
 

£000 

Newidiadau i'r 
Gyllideb ac 

Ailflaenoriaethu 
 
 
 

£000 

Cynlluniau 
Newydd   
Cyllideb 
Ddrafft 
2018-19  

 
£000 

Newidiadau i'r 
Gyllideb ac 

Ailflaenoriaethu 
 
 
 

£000 

Cynlluniau 
Newydd   
Cyllideb 
Ddrafft 
2019-20  

 
£000 

6,964 - 6,964 - 6,964 

 

 Cyhoeddwyd strategaeth llywdoraeth Cymru Cymraeg 2050 ym mis 
Gorffennaf 2017 ac mae’n cynnwys ymrwymiad trawslywodraethol i gyrraedd 
miliwn o siaradwyr Cymraeg erbyn 2050. Mae’r cam gweitherdu hwn yn 
cefnogi gweithgareddau a rhaglenni o dan thema 2 (cynyddu’r defnydd o’r 
Gymraeg) a thema 3 (Creu amodau ffafriol) y strategaeth Cyrmaeg 2050. 
 

 Mae’r cyllid sy’n ymwneud â Chomisiynydd y Gymraeg yn cefnogi gwaith sy’n 
cynnwys: 

o Sicrhau cydymffurfiaeth â safonau’r Gymraeg; 
o Hyrwyddo a hwylsuo’r defnydd o’r Gymraeg; 
o Cynnal ymchwliadau i honiadau o amharu ar ryddid unioglion i 

ddefnyddio’r Gymraeg gyda’i gilydd 
 
 

 Nid oes dim newidiadau wedi bod i'r gyllideb ar gyfer blwyddyn ariannol 2018-
19 na 2019-20 
 

Gweithred Cymorth Cyflawni 
 

Gwaelodlin 
Diwygiedig 

2018-19 
 
 
 

£000 

Newidiadau i'r 
Gyllideb ac 

Ailflaenoriaethu 
 
 
 

£000 

Cynlluniau 
Newydd   
Cyllideb 
Ddrafft 
2018-19  

 
£000 

Newidiadau i'r 
Gyllideb ac 

Ailflaenoriaethu 
 
 
 

£000 

Cynlluniau 
Newydd   
Cyllideb 
Ddrafft 
2019-20  

 
£000 

1,945 -375 1,570 -69 1,501 

 

 Mae'r Weithred hon yn talu am farchnata a chyfathrebu, ymchwil a'r Rhaglen 
Addysg Ryngwladol. Mae hefyd yn cynnwys cyllid ar gyfer rhaglen Remploy, 
sy'n cael ei chyllido o MEG Addysg, er bod cyfrifoldeb am bolisi'n gorwedd 
gydag Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant.   
 

 Gostyngiadau i'r cyllidebau a ganlyn sy'n gyfrifol am y newid: 
 

 Gostyngiad o £0.383 miliwn ar gyfer Remploy yn 2018-19 a £0.028 miliwn 
arall yn 2019-20 pan fydd yr ymrwymiadau i Remploy yn dod i ben; 
 

 £0.006 miliwn o'r gyllideb cyhoeddiadau yn 2018-19 a £0.006 miliwn arall yn 
2019-20 drwy ddatgomisiynu gwefan Dy
[...]
128,382 -128,382 -10,017 -138,399 0 0 0

421,991 522,873 513,397 0 513,397 513,397 145,042 658,439 658,439 158,044 816,483 0 0 0

370,401 399,113 408,439 0 408,439 408,439 121,618 530,057 530,057 148,027 678,084 0 0 0

2,221,622 1,992,234 1,987,587 -40,736 1,946,851 1,974,099 189,896 2,163,995 2,131,679 158,839 2,290,518 143,890 10,000 153,890

Yr Ystâd a'r Ddarpariaeth TG

Cyfanswm Gyrfa Cymru AME

Y GYLLIDEB GYFALAF

Y GYLLIDEB ADNODDAU - Gwariant a Reolir yn Flynyddol

Cyfanswm Cymorth i ddysgwyr ôl-16

Cyfanswm yr Ystâd a'r Ddarpariaeth TG

Cyfanswm Gyrfa Cymru

ADDYSG - CYFANSWM Y GYLLIDEB 

Cyfanswm Adnoddau a Chyfalaf

Adnoddau AME

Cyfalaf AME

Cyfanswm AME

Cyfalaf (Dim Gwaelodlin Cyfalaf)

ADDYSG - CYFANSWM Y GYLLIDEB GYFALAF

Cyfanswm Cymorth i ddysgwyr ôl-16

ADDYSG - CYFANSWM Y GYLLIDEB ADNODDAU AME

Y GYLLIDEB GYFALAF - Gwariant a Reolir yn Flynyddol

Cyfanswm Cymorth i ddysgwyr ôl-16

ADDYSG - CYFANSWM Y GYLLIDEB GYFALAF AME

ADDYSG - CRYNODEB

Adnoddau

2

T
udalen y pecyn 127



 

CYPE(5)-31-17 – Papur i’w nodi 1 - Papur Llywodraeth Cymru ar linellau'r gyllideb 

ar gyfer sgiliau a gwyddoniaeth (a gyflwynwyd ar y cyd i Bwyllgor yr Economi, 

Seilwaith a Sgiliau a'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg)  

 

Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau a’r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 
Addysg 
 
Dyddiad: 9 Tachwedd 2017 

Amser:  10:00-11:00 

Teitl:  Papur tystiolaeth ar Gyllideb Ddrafft 2018-19 – i’w gyflwyno i 
Bwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau a’r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 
Addysg 

 
 

1.0 Cyflwyniad 
 
Mae’r papur hwn yn darparu gwybodaeth i Bwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau 
a’r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg am gynigion portffolio’r Gweinidog Sgiliau a 
Gwyddoniaeth a amlinellwyd yng Nghyllideb Ddrafft 2018-19. Cyhoeddwyd y 
Gyllideb Ddrafft fel rhan o broses dau gam, cyllideb amlinellol (cam 1) ar 3 Hydref 
ac yna cyllideb fanwl (cam 2) ar 24 Hydref. Mae hefyd yn rhoi diweddariad ar 
feysydd penodol sydd o ddiddordeb 
[...]
254  - 1,254 1,254  
Canolfannau Arloesedd a 
Chyfleusterau Y&D 

- - 945 945  - 1,200 1,200  - 1,200 1,200  

Cydweithio rhwng y Byd 
Academaidd a Busnes 

11,739  62  1,550 1,612  62  1,550 1,612  62  1,550 1,612  

Gweithredu: Arloesedd 11,739  62  3,749 3,811  62  4,004 4,066  62  4,004 4,066  
Gwyddoniaeth 871  539  4,022 4,561  - 4,654 4,654  - 4,874 4,874  
Gweithredu: Gwyddoniaeth 871  539  4,022 4,561  - 4,654 4,654  - 4,874 4,874  
Cydgasglu Band Eang y Sector 
Cyhoeddus 

- - 5,000 5,000  - 0 - - 0 - 

Gweithrediadau Seilwaith TGCh 20,550  7,500  0 7,500  1,500  0 1,500  19,500  0 19,500  

Gweithredu: 
Darparu Seilwaith 
TGCh 

20,550  7,500  5,000 12,500  1,500  0 1,500  19,500  0 19,500  

CYFANSWM   42,871 11,706  11,256 22,962  3,562  7,456 11,018  20,562  8,679 29,241  

 

T
udalen y pecyn 150



 

CYPE(5)-31-17 – Papur I’w nodi 2 - Llythyr gan Fwrdd Prifysgol Cwm Taf - 

Adroddiad ar Iechyd Meddwl Amenedigol (Saesneg yn unig) 

 
 

 

 

 

 

Your ref/eich cyf: 

Our ref/ein cyf: 

Date/Dyddiad: 30/10/17 

Tel/ffôn: 01443 443443 6376  

Dept/adran: Maternity 

Email/ebost:  

Julie.evans4@wales.nhs.uk   

 

 

FAO Lynne Neagle 

Children, Young People and Education Committee 

National Assembly for Wales 

Cardiff Bay 

CF99 1NA 

 

Dear Ms Neagle  

 

Thank you very much for taking time at the Launch of the Perinatal Report to 

listen to our concerns regarding the inaccuracy of the information supplied by 

MIND to the committee regarding the Perinatal Mental health services 

provided by Cwm Taf UHB. 

Please see below the comprehensive written response from CTUHB to the 

inquiry, alongside the inaccurate information provided by MIND which has 

been highlighted in yellow for ease of reference. 

 

Perinatal mental health in Wales (October 2017) page 49: 

  

145. While the RCPsych,191 RCGPs,192 and RCMidwives193 confirmed that 

perinatal mental health issues feature in initial training, they all acknowledged 

that more could be done
[...]
her information or 
discussion about this, please do not hesitate to contact my office. 

I would like to extend my gratitude, once again, to you and your members for a stimulating 
discussion around my Annual Report. 

With best wishes, 

Sally Holland 
Children’s Commissioner for Wales 

CYPE(5)-31-17 – Papur i'w nodi 4 - Llythyr gan y Comisiynydd Plant - camau dilynol yn sgil 
y cyfarfod a gynhaliwyd ar 18 Hydref ar yr adroddiad blynyddol (Saesneg ynunig) 

Tudalen y pecyn 156

Eitem 4.4

http://gov.wales/docs/dsjlg/publications/comm/170214-childrens-rights-impact-assessment.pdf


  
Page 1 

 
  

 

 
Children’s Rights Impact Assessment (CRIA) Template  

 

 
Title / Piece 
of work: 
 

Potential phasing out  of Communities First and the new approach to Resilient 
Communities (updated after engagement and analysis) 

Related SF / 
LF number  
(if applicable) 

MA-(C)CS/0003/17 
 

 
Name of 
Official: 
 

Laura Reed/Richard Self/Amelia John/Zoe Holland 

 
Department: 
 

Communities Division, EPS 

 
Date: 
 

30/1/2017 

 
Signature: 
 

 

 

Please complete the CRIA and retain it for your records on iShare. You may be asked to provide this 
document at a later stage to evidence that you have complied with the duty to have due regard to 
children’s rights e.g. Freedom of Information access requests, monitoring purposes or to inform 
reporting to the NAfW. 
 
Upon completion you should also forward a copy of the CRIA to the Measure Implementation Team 
for monitoring purposes using the dedicated mailbox CRIA@wales.gsi.gov.uk 
 
If officials are not sure about whether to complete a CRIA, they should err on the side of caution and 
seek advice from the Measure Implementation Team by forwarding any questions to our mailbox 
CRIA@wales.gsi.gov.uk 
 
You may wish to cross-reference with other impact assessments undertaken. 
  

NB. All CRIAs undertaken on legislation must be published alongside the relevant piece of work on 
the WG website. All other CRIAs must b
[...]
iau ar gyfer teithio gan 
ddysgwyr yn 2016. Cynhaliwyd yr adolygiad bras yn dilyn ymholiad am derminoleg ar ôl i 
Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru nodi anghysondebau. Cafodd mân newidiadau eu 
gwneud i sicrhau eglurdeb a chysondeb. Nid oedd y newidiadau yn ymwneud â’r asesiadau 
risg ar gyfer llwybrau cerdded i'r ysgol. 

Fe wnaethoch chi ofyn hefyd am adolygiad o’r canllawiau yng ngoleuni Bil Anghenion 
Dysgu Ychwanegol a’r Tribiwnlys Addysg (Cymru). Bydd angen adolygu a diwygio’r 
canllawiau maes o law er mwyn sicrhau eu bod yn gyson â’r system statudol newydd ar 
gyfer rhoi cymorth i blant a phobl ifanc sydd ag anghenion dysgu ychwanegol, a gyflwynir 
gan y Bil. Wrth gynnal yr adolygiad, bydd swyddogion yn ystyried a oes angen cryfhau 
unrhyw agwedd ar y canllawiau mewn perthynas â’r dysgwyr hyn. Bydd yr adolygiad hefyd 
yn sicrhau bod yr wybodaeth a ddarperir gan y canllawiau ar gyfer teithio gan ddysgwyr, a 
chan y Cod newydd ar gyfer Anghenion Dysgu Ychwanegol, yn gyson.  

02 Tachwedd 2017 

CYPE(5)-31-17 - Papur i'w nodi 5 - Llythyr gan Lywodraeth Cymru - Teithio gan Ddysgwyr

Tudalen y pecyn 173

Eitem 4.5

mailto:Gohebiaeth.Ken.Skates@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Ken.Skates@gov.wales
http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgCommitteeDetails.aspx?ID=445
mailto:Lynne.neagle@cynulliad.cymru


Rwy’n dal i ymrwymo i sicrhau bod dysgwyr yn ddiogel wrth deithio. Nid yw hyn yn 
ymwneud â diogelwch y llwybrau y maent yn cymryd i’r ysgol yn unig. Bydd teithio egnïol yn 
cael ei hybu hefyd er iechyd a llesiant hir dymor dysgwyr. 
 
Yn gywir 

 
  
 
 
 

 
Ken Skates AC/AM 

Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith 
Cabinet Secretary for Economy and Infrastructure 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 174



1 
 

Dadansoddiad o Asesiadau Risg Awdurdodau Lleol o Ffyrdd a Gerddir 
i'r Ysgol – Ymatebion  
 
Rhagymadrodd 

 
Ysgrifennodd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Ysgrifennydd y 
Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith ym mis Gorffennaf 2017 ynglŷn 
[...]
f, cytunais i roi rhagor o wybodaeth i chi ar ddau fater ar wahân, sef: 

 Y cyfrifiadau sy'n sail i'r £10 miliwn ychwanegol a fyddai ar gael i Gyngor Cyllido
Addysg Uwch Cymru (CCAUC) yn dilyn y Datganiad a wnaed ar 18 Hydref ar Gyllid
Myfyrwyr; a

 Nodyn ar farn Prifysgolion am Fagloriaeth Cymru.

Cyllid ychwanegol i Brifysgolion yng Nghymru 

Cadarnhaodd fy natganiad ysgrifenedig dyddiedig 18 Hydref mai'r uchafswm ar gyfer 

ffioedd dysgu yng Nghymru fydd £9,000 o hyd. Roedd y datganiad yn cydnabod y gallai hyn 

achosi rhai heriau tymor byr yn ein sector prifysgolion ac y bydd cynlluniau ariannol wedi 

cynnwys incwm ychwanegol o ffioedd dysgu uwch.  

Er mwyn helpu ein sefydliadau i ymdrin ag unrhyw broblemau cychwynnol sy'n codi o'r 

newidiadau i ffioedd dysgu, rwyf wedi dyrannu £10 miliwn yn ychwanegol i CCAUC. Ni 

roddais gadarnhad ynghylch y flwyddyn ariannol y byddai'r arian ychwanegol yn cael ei 

ddyrannu gan fy mod yn parhau i drafod y goblygiadau gydag Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Gyllid a Llywodraeth Leol a Chyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru. 

Fodd bynnag, fel y cadarnhawyd yng nghyfarfod y pwyllgor, rwy'n atodi'r amcangyfrif 

cychwynnol a ddefnyddiais i gyfrifo'r dyraniad ychwanegol: 

Dadansoddiad o senarios ffioedd israddedigion amser 

CYPE(5)-31-17 - Papur i'w nodi 6 - Llythyr gan Lywodraeth Cymru - camau dilynol yn sgil y sesiwn 
graffu gyffredinol a gynhaliwyd ar 18 Hydref ar addysg uwch ac addysg bellach

Tudalen y pecyn 185

Eitem 4.6

mailto:Gohebiaeth.Kirsty.Williams@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Kirsty.Williams@gov.wales


 

 

llawn ar gyfer SAU Cymru 

  
       

2017/18 
      

2018/19 

      
Rhagamcan o niferoedd y 
myfyrwyr [1] 62,638 62,638 
      
Senarios ffi gyfartalog [2]     
Uchafswm o £9,000 £8,872 £9,000 
Uchafswm o £9,295 £8,872 £9,155 
      
Senarios incwm ffioedd     
Uchafswm o £9,000 £556m £564m 
Uchafswm o £9,295 £556m £573m 
Gwahaniaeth £0m £10m 

Dadansoddiad mewnol Is-adran Addysg Uwch, Llywodraeth Cym
[...]
ganghellor prifysgol i ofyn am sicrwydd y byddai eu 
sefydliadau yn derbyn Tystysgrif Her Sgiliau Uwch ddiwygiedig Bagloriaeth Cymru (CBC) fel 
rhan o'u gofynion mynediad yn y dyfodol neu fel rhan o gynnig arall. Mae fy swyddogion yn 
gweithio gyda phrifysgolion, gan gynnwys prifysgolion Grŵp Russell, i sicrhau nad yw 
dysgwyr yng Nghymru sy'n astudio CBC o dan anfantais o ran cael mynediad i gyrsiau AU. Tudalen y pecyn 186



 

 

 
Mae prifysgolion, gan gynnwys Rhydychen a Chaergrawnt, wedi nodi'n glir eu bod yn gweld 
gwerth i CBC ac yn mabwysiadu ymagwedd gynyddol hyblyg tuag at ei gydnabod yn eu 
cynigion. Yn gyffredinol, mae'r rhan fwyaf o sefydliadau AU yn cydnabod CBC fel 
cymhwyster priodol, er nad yw rhai prifysgolion a chyrsiau yn ei gyfrif fel rhan o'u gofynion 
mynediad.  
 
Rydym yn parhau i adolygu CBC er mwyn sicrhau ei fod yn drylwyr a defnyddiol. Bydd 
Cymwysterau Cymru yn cyhoeddi adolygiad o CBC yn nhymor yr hydref. 
 
Yn gywir  

 
Kirsty Williams AC/AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 
Cabinet Secretary for Education 

Tudalen y pecyn 187



 

CYPE(5)-31-17 – Papur i’w nodi 7 - Llythyr at Lywodraeth Cymru - cyllid i 

sefydliad Llywodraethwyr Cymru (Saesneg yn unig) 

Mrs K Williams 
National Assembly for Wales  
Cardiff Bay 
Cardiff 
CF99 1NA 
 
02 November 2017 
 
Dear Ms Kirsty Williams  
 

Funding for Governor Wales 
 
 
I have been a governor for nearly 30 years in both primary and secondary schools 
and have held positions of Chair and Vice Chair of the full governing body and Chair 
of various committees. I was Clerk to the governors for eight years when a governor 
could be both posts. In short, I am a ‘professional’ governor, taking my position very 
seriously, whilst being committed to doing the best job I can as a knowledgeable 
governor. 
 
Since 1995, I have appreciated the tremendous support given by staff at Governors 
Wales and also, since 1989,  my Local Governor Support officer. Their advice has 
been invaluable both to 
[...]
lys Addysg (Cymru) ('Bil ALNET'),

ystyriodd y Pwyllgor dystiolaeth ar effaith dulliau darparu gwasanaethau o ran hawliau

plant ac ystod o wybodaeth a gyflwynwyd gan randdeiliaid allweddol. Fel enghraifft,

rwy'n atodi papur briffio gan UNICEF, a roddwyd i'r Pwyllgor yn ystod Cyfnod Un y Bil

ALNET, i gefnogi eu rhaglen ysgolion ar barchu hawliau, sy'n tynnu ar dystiolaeth o’r DU

ac yn rhyngwladol ar effaith dulliau hawliau plant tuag at addysg.

Byddai'r Pwyllgor yn croesawu eglurhad pellach ar: 

 a yw eich datganiad nad oes 'dim tystiolaeth' y byddai dyletswydd i roi sylw dyledus 

cyffredinol yn cael effaith gadarnhaol ar ganlyniadau yn berthnasol i ddyletswydd i 

roi sylw dyledus Llywodraeth Cymru ei hun o dan Fesur Hawliau Plant a Phobl Ifanc 

(Cymru) 2011. 

 effaith y ddyletswydd i roi sylw dyledus yn Neddf Gwasanaethau Cymdeithasol a 

Llesiant (Cymru) 2014. 

 y sail ar gyfer safbwynt polisi cyfredol Llywodraeth Cymru ar y ddyletswydd i roi sylw 

dyledus. 

CYPE(5)-31-17 - Papur i'w nodi 8 - Llythyr gan Lywodraeth Cymru - camau dilynol pellach yn sgil y sesiwn graffu 
gyffredinol a gynhaliwyd ar 20 Gorffennaf

Tudalen y pecyn 192

Eitem 4.8

http://senedd.assembly.wales/documents/s67735/18%20October%202017.html?CT=2
http://senedd.assembly.wales/documents/s67735/18%20October%202017.html?CT=2


2. Asesiadau o'r Effaith ar Hawliau Plant (AEHP)

Dywedwch yn eich llythyr dyddiedig 14 Medi mai pwrpas AEHP yw helpu swyddogion

Llywodraeth Cymru i (i) ystyried effaith cyfreithiau, polisi a phenderfyniadau cyllidebol

arfaethedig ar blant a'u hawliau, a (ii) briffio Gweinidogion ar effeithiau yn unol â hynny.

Mae Cynllun Hawliau Plant Llywodraeth Cymru yn esbonio sut y bydd Gweinidogion yn

cyflawni eu dyletswydd o roi sylw dyledus i'r CCUHP yn rhannol trwy eu hymgysylltiad

uniongyrchol â'r broses AEHP. Yn ystod craffu ar Adroddiad Blynyddol y Comisiynydd

Plant ar 18 Hydref, disgrifiodd ansawdd yr AEHP a wnaed hyd yn hyn fel "amrywiol".

Byddai'r Pwyllgo
[...]
ound securing beds in England, the length of 

time that this takes, and the disruption that this causes to patients. Patients will recover 

quicker if they can be admitted promptly, closer to home, and with their babies.  

Witnesses to the inquiry agreed on this point and we are pleased that the Assembly has 
recommended that a unit is opened to serve everyone in Wales (Recommendation 3).  

We are delighted that Welsh Government has developed a positive approach to 

supporting perinatal mental health services. Now all areas in Wales have dedicated 

community services which are able to reach a greater number of women and can also 

provide better training for junior doctors and consultants interested in perinatal mental 

health. The funding has either boosted existing services or created new ones so naturally 

variations in the quality of service delivery exist. We therefore support the reports 

recommendation to provide additional funding to Health Boards to better address 

variation so that service development and quality improvement can be achieved by 
expanding existing teams (Recommendation 9). 

As clinicians, we often see many GPs reluctant to prescribe medication to pregnant or 

breastfeeding women. We see a general lack of awareness around the importance of 

medication and how the risks for and against medicating are taken into account. We 

CYPE(3)-31-17 - Papur i'w nodi 9 - Llythyr gan Goleg Brenhinol y Seiciatryddion yng 
Nghymru - Adroddiad ar Iechyd Meddwl Amenedigol (Saesneg yn unig)

Tudalen y pecyn 195

Eitem 4.9



welcome recommendation “that the Welsh Government ensure Health Boards have in 

place established standards, advice and guidance on [psychiatric] medication during 

pregnancy and breastfeeding, and ensure that they are implemented” (Recommendation 

22). We would like to invite you to meet with some of our members who are currently 
rolling out such training in GP clusters in South Wales.    

The Community of Practice, admi
[...]
.ac.uk/workinpsychiatry/qualityimprovement/ccqiprojects/perinatal/perinatalqualitynetwork.aspx


CYPE(5)-31-17 – Papur i’w nodi 10 - Blaenraglen waith y Pwyllgor 

 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg – Blaenraglen Waith* 

Mae'r flaenraglen waith hon yn seiliedig ar wybodaeth gyfredol sydd ar gael ac fe all newid. Bydd Aelodau a'u staff yn cael gwybod os bydd angen 

newidiadau o ran sylwedd.  

Dyddiad y 

Cyfarfod 

Eitemau ar yr Agenda 

Dydd Mercher 22 

Tachwedd  

SESIWN GYHOEDDUS 

09.30 - 12.40 – Iechyd Emosiynol a Meddyliol Plant a Phobl Ifanc - paneli tystiolaeth: 

 Law yn Llaw at Blant a Phobl Ifanc – Carol Shillabeer a’r Athro y Fonesig Sue Bailey 

 Comisiynydd Plant Cymru  

SESIWN BREIFAT  

12.40 – 12.55 - Cyllideb Ddrafft - adroddiad drafft  

Dydd Iau 30 

Tachwedd  

SESIWN GYHOEDDUS 

09.30 – 09.45 - Iechyd Emosiynol a Meddyliol Plant a Phobl Ifanc – dadansoddi canlyniadau'r arolwg 

09.45 - 13.30 – Iechyd Emosiynol a Meddyliol Plant a Phobl Ifanc - paneli tystiolaeth: 

 Cymdeithas Genedlaethol y Prifathrawon a Chymdeithas Arweinwyr Ysgolion a Cholegau 

 Cymdeithas Cyfarwyddwyr Addysg Cymru 

 Ysgol Pen y Bryn  

13.30 – 14.15 – Dechrau'n Deg: allgymorth - awduron gwerthusiadau 2013 a 2017 – i’w gadarnhau 

14.15 – 15.00 – Dechrau'n Deg: allgymorth – Y Gweinidog Gofal Cymdeithasol a Phlant – i’w gadarnhau    

15.00 – 15.20 – crynhoi – sesiynau tystiolaeth  

Dydd Mercher 6 

Rhagfyr  

SESIWN GYHOEDDUS 

9:30 – 10:30 – Craffu ar Adroddiad Blynyddol Cymwysterau Cymru  

10.45 – 12.30 – Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg a'r Athro Donaldson - y diweddaraf ar ddatblygiad y 

cwricwlwm  

Dydd Iau 14 

Rhagfyr  

SESIWN GYHOEDDUS 

09.30 - 12.45 – Iechyd Emosiynol a Meddyliol Plant a Phobl Ifanc - paneli tystiolaeth: 

 Coleg Brenhinol y Seiciatryddion  

T
udalen y pecyn 197

E
item

 4.10



 Cymdeithas Seicolegol Prydain a Grŵp Cynghori Arbenigol Cenedlaethol Seicolegwyr Cymhwysol ym 

maes Iechyd 

 Amser i Newid, Barnardo's a Gweithredu dros Blant 

12.45 – 13.00 – crynhoi – sesiynau tystiolaeth 

TORIAD – Dydd Llun 18 Rhagfyr – dydd Gwener 5 Ionawr 

Dydd Mercher 10 

Ionawr  

09.30 – 12.00 - Iechyd Emosiynol a Meddyliol Plant a Phobl Ifanc - paneli tystiolaeth: I'w gadarnhau 

 

Dydd Iau 18 

Ionawr 

09.30 – 15.00 - Iechyd Emosiynol a Meddyliol Plant a Phobl Ifanc - paneli tystiolaeth: I'w gadarnhau 

 

Dydd Mercher 24 

Ionawr  

09.30 – 12.00 - Iechyd Emosiynol a Meddyliol Plant a Phobl Ifanc - paneli tystiolaeth: I'w gadarnhau 

 
  

T
udalen y pecyn 198


	Agenda
	2 Craffu ar Gyllideb Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018 - 19
	CYPE(5)-31-17 - Papur 1 - Papur Llywodraeth Cymru i'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch y Prif Grŵp Gwariant Iechyd, Llesiant a Chwaraeon

	3 Craffu ar Gyllideb Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018 - 19
	CYPE(5)-31-17 - Papur 2 - Papur Llywodraeth Cymru i'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch y Prif Grŵp Gwariant Addysg

	4.1 Papur Llywodraeth Cymru ar linellau'r gyllideb ar gyfer sgiliau a gwyddoniaeth (a gyflwynwyd ar y cyd i Bwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau a'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg)
	4.2 Llythyr gan Fwrdd Prifysgol Cwm Taf - Adroddiad ar Iechyd Meddwl Amenedigol
	4.3 Llythyr gan Lywodraeth Cymru - Ysgolion Bro
	4.4 Llythyr gan y Comisiynydd Plant - camau dilynol yn sgil y cyfarfod a gynhaliwyd ar 18 Hydref ar yr adroddiad blynyddol
	4.5 Llythyr gan Lywodraeth Cymru - Teithio gan Ddysgwyr
	4.6 Llythyr gan Lywodraeth Cymru - camau dilynol yn sgil y sesiwn graffu gyffredinol a gynhaliwyd ar 18 Hydref ar addysg uwch ac addysg bellach
	4.7 Llythyr at Lywodraeth Cymru - cyllid i sefydliad Llywodraethwyr Cymru
	4.8 Llythyr gan Lywodraeth Cymru - camau dilynol pellach yn sgil y sesiwn graffu gyffredinol a gynhaliwyd ar 20 Gorffennaf
	4.9 Llythyr gan Goleg Brenhinol y Seiciatryddion yng Nghymru - Adroddiad ar Iechyd Meddwl Amenedigol
	4.10 Blaenraglen waith y Pwyllgor





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 16 Tachwedd 2017 

Amser: 08.51 - 11.46

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4316 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Lynne Neagle AC (Cadeirydd) 

Hefin David AC 

John Griffiths AC 

Darren Millar AC 

Mark Reckless AC 

Tystion: 

Vaughan Gething AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol 

Huw Irranca-Davies AC, Y Gweinidog Gofal Cymdeithasol a 

Phlant 

Simon Dean, Llywodraeth Cymru 

Alan Brace, Llywodraeth Cymru 

Steve Davies, Llywodraeth Cymru 

Kirsty Williams AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 

Huw Morris, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 
Llinos Madeley (Clerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/Meeting/Archive/ece84f2b-1cd3-493f-af35-652583aadf4c?autostart=True


Michael Dauncey (Ymchwilydd) 

Sarah Hatherley (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. Derbyniwyd ymddiheuriadau 

gan Michelle Brown, Julie Morgan a Llyr Gruffydd. Nid oedd unrhyw ddirprwyon. 

1.2 O dan Reol Sefydlog 17.24, datganodd Darren Millar AC ei fod yn rhiant i 

ddisgyblion yn Sir Ddinbych ac yn aelod o gorff llywodraethu sydd â diffyg yn y 

gyllideb.   

 

2 Craffu ar Gyllideb Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018 - 19  

2.1 Bu'r Pwyllgor yn craffu ar Lywodraeth Cymru ar y gyllideb ddrafft.  

 

3 Craffu ar Gyllideb Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018 - 19  

2.1 Bu'r Pwyllgor yn craffu ar Lywodraeth Cymru ar y gyllideb ddrafft. Cytunodd 

Ysgrifennydd y Cabinet i ddarparu nodyn ar y canlynol:  

 

 Gohebiaeth Llywodraeth Cymru gydag awdurdodau lleol Powys a Sir Ddinbych 

ynglŷn â rheoli cronfeydd wrth gefn ysgolion; 

 Dadansoddiad o ddyraniad £25 miliwn y BEL Codi Safonau Ysgolion ar gyfer 

blwyddyn ariannol 2018/19; 

 Rhagor o wybodaeth am ddigonolrwydd cefnogaeth Awdurdodau Lleol a 

chonsortia rhanbarthol i lywodraethwyr;  

 Y wybodaeth ddiweddaraf am yr adolygiad o waith rhanbarthol yng nghyd-

destun llywodraethu ysgolion;  

 Nodyn ar y memorandwm o ddealltwriaeth newydd ynghylch gwariant yr EIG; 

 Diweddariad ar nifer y ceisiadau gan awdurdod lleol i leihau maint dosbarthiadau 

babanod yn ôl awdurdod lleol. 

 



4 Papurau i’w nodi  

Nodwyd y papurau. 

4.1 Papur Llywodraeth Cymru ar linellau'r gyllideb ar gyfer sgiliau a gwyddoniaeth (a 

gyflwynwyd ar y cyd i Bwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau a'r Pwyllgor Plant, 

Pobl Ifanc ac Addysg)  

4.2 Llythyr gan Fwrdd Prifysgol Cwm Taf - Adroddiad ar Iechyd Meddwl Amenedigol  

4.3 Llythyr gan Lywodraeth Cymru - Ysgolion Bro  

4.4 Llythyr gan y Comisiynydd Plant - camau dilynol yn sgil y cyfarfod a gynhaliwyd ar 

18 Hydref ar yr adroddiad blynyddol  

4.5 Llythyr gan Lywodraeth Cymru - Teithio gan Ddysgwyr  

4.6 Llythyr gan Lywodraeth Cymru - camau dilynol yn sgil y sesiwn graffu gyffredinol 

a gynhaliwyd ar 18 Hydref ar addysg uwch ac addysg bellach  

4.7 Llythyr at Lywodraeth Cymru - cyllid i sefydliad Llywodraethwyr Cymru  

4.8 Llythyr gan Lywodraeth Cymru - camau dilynol pellach yn sgil y sesiwn graffu 

gyffredinol a gynhaliwyd ar 20 Gorffennaf  

4.9 Llythyr gan Goleg Brenhinol y Seiciatryddion yng Nghymru - Adroddiad ar Iechyd 

Meddwl Amenedigol  

4.10 Blaenraglen waith y Pwyllgor  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod.  

Derbyniwyd y cynnig.  

6 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19 – trafod y 

dystiolaeth  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.  


